de ordi que a deixat tambe pera ques pugues
avansar dita obra, y que en quant al que fins
lo dia present ya gastat en dita obra, com ni
tampoch de les nou mil doscentes y sinquanta
lliures en que fou convinguda dita obra en lo
precalendat acte de la obra de dita Iglesia, no
sen haja de fer mencio, pues haige de quedar
com si fet no fos; si empero que tingan, tan
dits particulars com lo señor Rector, com a
collector que a estat fins lo dia present del
sobredit vintè que se imposaren, la facultat de
venir a comptes per raho de dita administra-
ció, y si dits particulars alcansen a dit Rnt.
Collector, que en est cas tinga obligació de
pagar aquella cantitat que constarà haverli
alcansat, y al contrari, que tinga la mateixa fa-
cultat lo dit Señor Rector de fer pagar als dits
particulars tot allo que constara haver pagat
mes del que haura administrat del dit vintè; y
ab conclusió, los dits Joseph Burria y Remigio
Burria, pare y fill, prometen ab la clausula simul
et insolidum amb los pactes, modo y forma que
dalt tenen expressats, concluir y finir la dita
Iglesia. Y havent los dits particulars, benvis-
tos, mirats i regoneguts los sobredits pactes,
y los aparega mes convenient lo correspondrer
lo dit dret de vintè als dits Joseph y Remigio
Burria per lo dit termini de deu anys, y ab los
pactes, modo y forma que dalt quede expres-
sat, que no ab los primitius pactes, tant per la
brevedat de dita obra de la que tant se
necessite, com per qualquier altre motiu, con-
venen cadaun (fol.47v.) en particular y no junts,
correspondrer als dits Joseph y Remigio
Burria, pare y fill, lo dit dret de vintè per lo dit
termini de deu anys, eo deu cullites, comensant
del dia present en avant, de tot lo ques pague
sisé, delme y premicia, tant de lo que culliran
en lo terme de la present vila, com fora de
aquella, y ablos mateixos pactes, modo y for-
ma que dalt queden continuats y per dits Burria
proposats y obligats. Et ideo nos dictae partes
laudantes, approbantes, rattificantes et
confirmantes [...] Actum est hoc in dicta villa
Turrium Siccoris, die decima sexta mensis
Aprilis anno a Natte. Domini millessimo
septingentessimo quadragessimo nono.”

4

1752, maig, 22

Anul·lació dels capítols de concòrdia pactats
el 16 d’abril del 1749.

AHL, Protocols, Not. Ignasi Dolcet Estopà,TORRES
DE SEGRE, reg.1251, fol.59r.-60r.

“Die vigessima secunda mensis Maii anno a
Natte. Domini millessimo septingentessimo
quinquagessimo secundo, in villa Turrium
Siccoris, Ilerd. Dioc.
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In Dei Nomine. Noverint universi quod nos
Josephus Burria et Remigio Burria, pater et
filius, respective domifficatores in civitate
Ilerdae degentes ex una, et particulares sive
singulares homines villae Turrium Siccoris,
Ilerd. Dioc., ex altera partibus, attendentes nos
dictos Josephum Burria et Remigium Burria,
instrumento altero publico apud not infrascrip-
tum recepto, die decima sexta mensis aprilis
anni millessimi septingentimi. quadragessimi
noni, arrendasse a vobis dictis singularibus,
totum illud jus vinteni omnium fructuum per vos
colligendorum tam in termino dictae villae
quam extra terminum, cum obligationibus
contentis et continuatis in praechalendato ar-
rendamento dicti juris vinteni ut latius in dicto
instro. arrendamenti continetur. Et licet dictum
arrendamentum juris vinteni inter nos communi
concensu actum et in scriptis celebratum,
verum a quocumque arrendamento arrenda-
tario et arrendatore concentientibus, re inte-
gra existente, contrario concensu discedere
licet, idcirco, quia inter nos re integra manet,
communi nostro concensu a arrendamento
praedicto praesenti instro. discedimus illudque
rescindimus et paenitus resilimus ac si factum
et firmatum ac celebratum non fuisset.
Absolventes et diffinientes una pars nostrum
alteri et nobis ad invicem et vicissim totum jus
et quicquid juris et actionis alteri nostrum ex
contractu praedicto dicti arrendamenti
quomodolibet acquisitum. Nec non omnes alias
actiones, questiones, petitiones et demandas
quas una pars nostrum contra alteram facere
posset, proponere, movere, sententiam
intemptare in judicio vel extra judicium, aut aliis
quovismodo respectu et occasione dicti
arrendamenti et contentorum in eo. Imponentes
cuilibet parti nostrum super promisis silentium
sempiternum [...] Actum ut supra.”

5

1752, juny, 1

Imposició d’un nou dret de vintè per acabar
l’obra, arrendat a Bernat Cases i altres, per 7
anys.

AHL, Protocols, Not.Ignasi Dolcet Estopà,TORRES
DE SEGRE, reg.1251, fol.63r.-65r.

“Die prima mensis junii anno a Natte. Domini
millmo. septingentessimo quinquagessimo se-
cundo, in villa Turrium Siccoris, Ilerden. Dioc.

In Dei Nomine. Noverint universi quod nos
Josephus Andreu, [...–relació de veïns–...],
omnes agricolae, vezini et habitatores villae
Turrium Siccoris, Ilerden. Dioc., non junctim sed
divisim et ut singuli, desiderando finire opperam
Ecclesiae Parochialis praefatae villae Turrium

Siccoris de qua magnopere necessitamus, ad
tempum septem annorum sive septem exple-
torum aut collectarum qui currere inciperunt die
prima mensis Maii prosime dimisi praesentis-
que et currentis anni et finient die ultima mensis
Aprilis anni millessimi septingentessimi
quinquagesimi noni, gratis et ex nostra certa
scientia arrendamus et titulo arrendamenti
concedimus vobis Bernardo Cases, esparterio,
Petro Joanni Roca, fabrihererio, Michaeli
Queralt, Stephano Folch, agricolis omnibus
villae de Valls, campi et Archidioc. Tarraconae,
et Franco. Miret, agricolae dictae villae Turrium
Siccoris, his praesentibus et inferius acceptan-
tibus, totum illud jus vinteni per nos dicti
particulares unusquisque pro sua respective
parte colligenda tam in termino dictae villae
quam in aliaquorumque parte impositi de
omnibus fructibus de quibus tenti sumus
solvere decimam sive delme qui sunt ut
sequntur, scilicet, de blat, ordi, civada, segal,
faves, favolins, vi, oli, canem, lli, mill y monge-
tes. Hoc itaque arrendamentum facimus sicut
melius dici potest et intelligi, cum pactis
contentis in tabba quae est thenoris sequentis.
Tot hom qui vulla entendrer en arrendar un
vintè que los particulars y cada un en particu-
lar de la vila de Torres de Segre se imposaren
pera fer la obra de la Iglesia de dita vila de
Torres de Segre, de blat, ordi, civada, segal,
faves, favolins, vi, oli, canem, lli, mill y monge-
tes, que cada un en particular cullira tant en lo
terme de dita vila de Torres de Segre, com en
altre qualsevol terme, se arrende per lo termi-
ni de set anys, eo set cullites que comensaran
a correr lo dia primer de maig del present any
mil setcents sinquanta y dos y finiran lo dia
ultim de Abril del any mil setcents sinquanta y
nou, y se arrenda ablos pactes seguents.
Primo ab pacte que cada un en particular
tindra obligacio de avisar al arrendatari o a son
collector pera delmar. Item ab pacte que si lo
Comu de dita vila o los arrendataris obligaran
als terratinents de Torres de Segre a pagar vin-
tè, se reserven en est cas los particulars de
Torres de Segre la mitat ques cobrarà de dits
terratinents de dit terme de Torres de Segre y
que dita mitat la aplicaran a favor de dit Comu
de Torres. Item ab pacte que si de nou se trau
alguns bosins de terra en los sots de dita vila,
que lo que sen traura de vintè sie a favor del
dit Comu de Torres. Item ab pacte que lo ar-
rendatari tinga obligacio de donar fiansas per
dit arrendament a coneguda de dits particu-
lars. Item ab pacte que lo preu resultant de dit
vintè se haige de posar en mans de aquell o
aquells administrador o administradors que los
dits particulars hauran elegit, a fi que dits ad-
ministradors o administrador vaigen pagant al
señor Joseph Burr ia, respecte del que
treballara en la obra de dita Iglesia; y si dit
Burria no volie continuar la dita obra, haige y
tinga obligacio de anar pagant a qualquier al-
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tre mestre que continuara dita obra. Item ab
pacte que lo preu offerira o offeriran dits ar-
rendataris del dit vintè tindran obligacio de
pagarlo ab sinch anys (fol.64r.) en esta forma,
esto es, lo dia de la firma del acte, quatrecentes
lliures barc. y lo restant preu de tres en tres
pagues cada any, eo de quatre en quatre me-
sos una paga igual. Item ab pacte que ames
del preu offerirà per dit arrendament tindra
obligacio lo dit arrendatari de pagar al nunci
per sos treballs, quatre pessetes, y al notari lo
acte junt ab lo paper sellat sera necessari; y
ab dits pactes digay qui dirhi voldrà que al mes
donant se lliurara. Et sic cum dictis pactis et
non sine eis extrahimus praedicta quae vobis
arrendamus de jure, dominio et proprietate
nostri et nostrorum, eademque in vestrum
vestrorumque jus, dominium et posse mittimus
et transferimus pleno jure, ad habendum et
possidendum dicto tempore septem annorum
sive septem collectarum durante, sine
obstaculo [...] Praetium vero hujusmodi
arrendamenti ad dictum tempus septem
annorum est quatuor mille quatuor centum
et octuaginta librae monetae Barnae. ab cent
lliures de xaus que han guanyat dits arrenda-
taris quae simul juncta faciunt praetium quatuor
mille quingentum et octuaginta librae dictae
monetae, solvendae modo et forma quibus in
supraincerta tabba refertur. Et ideo renuntiando
[...] Actum ut supra.”